QUADRO ANEXO A EXPOSICAO DE MOTIVOS DO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

N2 100, DE 20/12/2023.

RS 1,00
e N Origem dos
D Apl
iscriminagao plicagao Recursos
Ministério da Previdéncia Social 27.699.289.188 0
- Fundo do Regime Geral de Previdéncia Social 27.699.289.188 0
Ministério da Saude 141.538.817 0
- Fundacdo Oswaldo Cruz 40.933.747 0
- Hospital Nossa Senhora da Conceigao S.A. - 78.003.783
CONCEICAO
- Fundacdo Nacional de Saude 22.601.287 0
Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, 424.151.970 0
Familia e Combate a Fome
- Fundo Nacional de Assisténcia Social 424.151.970 0
Encargos Financeiros da Unido 64.878.180.588 0
- Encargos Financeiros da Unido - Pagamento de 64.878.180.588 0

Sentencas Judiciais

Superavit financeiro apurado no balango patrimonial do
exercicio de 2022, referente a Recursos Livres da Unidao

Excesso de arrecadagao:

-Atividades-fim da Seguridade Social

- Demais Aplica¢des Autorizadas para Recursos
Oriundos de Titulos do Tesouro Nacional, Excetuado o
Refinanciamento da Divida Publica

o

25.385.457.152

67.757.703.411
26.825.278.197
40.932.425.214

Total

93.143.160.563

93.143.160.563




DEMONSTRATIVO DE SUPERAVIT FINANCEIRO
(Art. 52, § 62, da Lei n2 14.436, de 9 de agosto de 2022)

Fonte: 000 - RECURSOS LIVRES DA UNIAO

RS 1,00

(A) Superavit Financeiro apurado no balango patrimonial do
exercicio de 2022

(B) Remanejamentos de saldo do superavit financeiro entre
unidades, compativeis com o paragrafo Unico do art. 82 da
LRF

(C) Créditos Especiais e Extraordinarios Reabertos
Abertos
Em tramitagao
Valor deste crédito
(D) Créditos Extraordinarios
Abertos
Em tramitacao
Valor deste crédito
(E) Créditos Suplementares e Especiais
Abertos
Em tramitacao
Valor deste crédito
(F) Outras alteragdes orcamentadrias
Abertos
Em tramitagao
Valor deste crédito

121.334.025.784

4.461.000
4.461.000

0

0
27.765.961.452
2.380.504.300
0
25.385.457.152
1.059.952.618
545.981.592
513.971.026

0
42.499.985.381
42.499.985.381
0

0

(G) Saldo = (A) +(B) - (C) - (D) - (E) - (F)

50.003.665.333

(A) Portaria STN/ME n2 1.585, de 23 de fevereiro de 2023.
Posicdo em 19/12/2023.



DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADACAO
(Art. 52, § 592, da Lei n? 14.436, de 9 de agosto de 2022)

Fonte: 002 - Atividades-fim da Seguridade Social RS 1,00
2023 EXCESSO/
NATUREZA LEI REESTIMATIVA FRUSTRACAO
(A) (B) (C)=(B)-(A)
12100000 - Contribuicdes Sociais 253.731.811.778 294.716.089.990 40.984.278.212
19200000 - Indenizagdes, Restituicdes e 107.116 6.080.159 5.973.043

Ressarcimentos

Total 253.731.918.894 294.722.170.149 40.990.251.255
(D) Créditos Especiais e Extraordinarios Reabertos 0
Abertos 0
Em tramitagao 0
Valor deste crédito 0
(E) Créditos Extraordinarios 27.225.278.197
Abertos 400.000.000
Em tramitacdo 0

Valor deste crédito

(F) Créditos Suplementares e Especiais
Abertos
Em tramitacao
Valor deste crédito

(G) Outras alteracGes orcamentdrias
Abertos

26.825.278.197
3.640.827.788
3.580.827.788
60.000.000

0
9.947.238.993
9.947.238.993

Em tramitac3do 0
Valor deste crédito 0
(H) Saldo = (C) - (D) - (E) - (F) - (G) 176.906.277

Cenario de proje¢ao de receitas: Créditos-2023-12-05-V11, divulgado em 05/12/2023 18:41:22



DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADACAO
(Art. 52, § 592, da Lei n? 14.436, de 9 de agosto de 2022)

Fonte: 444 - Demais Aplicagdes Autorizadas para Recursos Oriundos de Titulos do

Tesouro Nacional, Excetuado o Refinanciamento da Divida Publica RS 1,00
2023 EXCESSO/
NATUREZA LEI REESTIMATIVA FRUSTRACAO
(A) (B) (C) = (B) - (A)
19900000 - Demais Receitas Correntes 0 59.268.372 59.268.372

21100000 - Operagoes de Crédito -
Mercado Interno

417.233.657.249 451.928.023.245

34.694.365.996

21200000 - Operagoes de Crédito - 0 5.731.385.546 5.731.385.546

Mercado Externo

Total 417.233.657.249 457.718.677.163 40.485.019.914

(D) Créditos Especiais e Extraordinarios Reabertos 0
Abertos 0
Em tramitagao 0
Valor deste crédito 0

(E) Créditos Extraordinarios 40.932.425.214
Abertos 0
Em tramitagao 0

Valor deste crédito
(F) Créditos Suplementares e Especiais
Abertos
Em tramitagao
Valor deste crédito
(G) Outras alteragdes orcamentdrias
Abertos
Em tramitagao
Valor deste crédito

40.932.425.214
-2.633.997.682
-2.633.997.682
0

0

-18.931.623.417
-18.931.623.417

0
0

(H) Saldo = (C) - (D) - (E) - (F) - (G)

21.118.215.799

Cenario de projecdo de receitas: Créditos-2023-12-05-V11, divulgado em 05/12/2023 18:41:22





