

QUADRO ANEXO À EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Nº 100, DE 20/12/2023.

Discriminação	Aplicação	Origem dos Recursos
Ministério da Previdência Social - Fundo do Regime Geral de Previdência Social	27.699.289.188 27.699.289.188	0 0
Ministério da Saúde - Fundação Oswaldo Cruz - Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A. - CONCEIÇÃO - Fundação Nacional de Saúde	141.538.817 40.933.747 78.003.783 22.601.287	0 0
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome - Fundo Nacional de Assistência Social	424.151.970 424.151.970	0 0
Encargos Financeiros da União - Encargos Financeiros da União - Pagamento de Sentenças Judiciais	64.878.180.588 64.878.180.588	0 0
Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2022, referente a Recursos Livres da União		0 25.385.457.152
Excesso de arrecadação: -Atividades-fim da Seguridade Social - Demais Aplicações Autorizadas para Recursos Oriundos de Títulos do Tesouro Nacional, Excetuado o Refinanciamento da Dívida Pública		0 67.757.703.411 0 26.825.278.197 0 40.932.425.214
Total	93.143.160.563	93.143.160.563

DEMONSTRATIVO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO
(Art. 52, § 6º, da Lei nº 14.436, de 9 de agosto de 2022)

Fonte: 000 - RECURSOS LIVRES DA UNIAO

	R\$ 1,00
(A) Superávit Financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2022	121.334.025.784
(B) Remanejamentos de saldo do superávit financeiro entre unidades, compatíveis com o parágrafo único do art. 8º da LRF	0
(C) Créditos Especiais e Extraordinários Reabertos	4.461.000
Abertos	4.461.000
Em tramitação	0
Valor deste crédito	0
(D) Créditos Extraordinários	27.765.961.452
Abertos	2.380.504.300
Em tramitação	0
Valor deste crédito	25.385.457.152
(E) Créditos Suplementares e Especiais	1.059.952.618
Abertos	545.981.592
Em tramitação	513.971.026
Valor deste crédito	0
(F) Outras alterações orçamentárias	42.499.985.381
Abertos	42.499.985.381
Em tramitação	0
Valor deste crédito	0
(G) Saldo = (A) + (B) - (C) - (D) - (E) - (F)	50.003.665.333

(A) Portaria STN/ME nº 1.585, de 23 de fevereiro de 2023.

Posição em 19/12/2023.

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
 (Art. 52, § 5º, da Lei nº 14.436, de 9 de agosto de 2022)

Fonte: 002 - Atividades-fim da Seguridade Social			R\$ 1,00
NATUREZA	2023		EXCESSO/ FRUSTRAÇÃO (C) = (B) - (A)
	LEI (A)	REESTIMATIVA (B)	
12100000 - Contribuições Sociais	253.731.811.778	294.716.089.990	40.984.278.212
19200000 - Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	107.116	6.080.159	5.973.043
Total	253.731.918.894	294.722.170.149	40.990.251.255
(D) Créditos Especiais e Extraordinários Reabertos			0
Abertos			0
Em tramitação			0
Valor deste crédito			0
(E) Créditos Extraordinários			27.225.278.197
Abertos			400.000.000
Em tramitação			0
Valor deste crédito			26.825.278.197
(F) Créditos Suplementares e Especiais			3.640.827.788
Abertos			3.580.827.788
Em tramitação			60.000.000
Valor deste crédito			0
(G) Outras alterações orçamentárias			9.947.238.993
Abertos			9.947.238.993
Em tramitação			0
Valor deste crédito			0
(H) Saldo = (C) - (D) - (E) - (F) - (G)			176.906.277

Cenário de projeção de receitas: Créditos-2023-12-05-V11, divulgado em 05/12/2023 18:41:22

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
 (Art. 52, § 5º, da Lei nº 14.436, de 9 de agosto de 2022)

Fonte: 444 - Demais Aplicações Autorizadas para Recursos Oriundos de Títulos do Tesouro Nacional, Excetuado o Refinanciamento da Dívida Pública

R\$ 1,00

NATUREZA	2023		EXCESSO/ FRUSTRAÇÃO (C) = (B) - (A)
	LEI (A)	REESTIMATIVA (B)	
19900000 - Demais Receitas Correntes	0	59.268.372	59.268.372
21100000 - Operações de Crédito -	417.233.657.249	451.928.023.245	34.694.365.996
Mercado Interno			
21200000 - Operações de Crédito -	0	5.731.385.546	5.731.385.546
Mercado Externo			
Total	417.233.657.249	457.718.677.163	40.485.019.914
(D) Créditos Especiais e Extraordinários Reabertos			0
Abertos			0
Em tramitação			0
Valor deste crédito			0
(E) Créditos Extraordinários			40.932.425.214
Abertos			0
Em tramitação			0
Valor deste crédito			40.932.425.214
(F) Créditos Suplementares e Especiais			-2.633.997.682
Abertos			-2.633.997.682
Em tramitação			0
Valor deste crédito			0
(G) Outras alterações orçamentárias			-18.931.623.417
Abertos			-18.931.623.417
Em tramitação			0
Valor deste crédito			0
(H) Saldo = (C) - (D) - (E) - (F) - (G)			21.118.215.799

Cenário de projeção de receitas: Créditos-2023-12-05-V11, divulgado em 05/12/2023 18:41:22